
 

 

 

CÔNG TY TNHH HOÀNG HUY HƯNG 

-----------    ---------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO 

ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CƠ SỞ: NHÀ MÁY SẢN XUẤT THỦ CÔNG MỸ NGHỆ 

ĐỊA ĐIỂM: LÔ SỐ 15 VÀ LÔ SỐ 16A, ĐƯỜNG SỐ 1, KCN BẮC CHU 

LAI (THUỘC KHU KINH TẾ MỞ CHU LAI), XÃ NÚI THÀNH, 

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG 

 
  

  

  

  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Đà Nẵng, năm 2025 

 





Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy sản xuất hàng thủ công mỹ nghệ” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Hoàng Huy Hưng i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... i 

DANH MỤC BẢNG ....................................................................................................... v 
[...]
gỗ, cao su, nhựa; thủ công mỹ nghệ; công nghiệp dệt may, hàng tiêu dùng xuất khẩu, và 

các loại hình công nghiệp sạch khác; đồng thời các loại hình công nghiệp này không sử 

dụng nguồn nguyên liệu nhiên liệu đầu vào làm phát sinh mùi, bụi khí độc,… gây ô 

nhiễm môi trường.  

Công ty TNHH MTV Phát triển hạ tầng KCN Chu Lai đã được Sở Tài nguyên và 

Môi trường tỉnh Quảng Nam (nay là Sở Nông nghiệp và Môi trường Đà Nẵng) cấp Giấy 

phép môi trường số 787/GPMT-STNMT ngày 27/10/2022 về việc được thực hiện các 

hoạt động bảo vệ môi trường của Dự án Đầu tư xây dựng, khai thác kết cấu hạ tầng Khu 

công nghiệp Bắc Chu Lai tại xã Núi Thành, thành phố Đà Nẵng (trước đây là xã Tam 

Hiệp, huyện Núi Thành, tỉnh Quảng Nam). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy sản xuất hàng thủ công mỹ nghệ” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Hoàng Huy Hưng 15 

* Hiện trạng hạ tầng kỹ thuật KCN Bắc Chu Lai  

Kết cấu hạ tầng kỹ thuật KCN Bắc Chu Lai (giai đoạn 1) đến nay đã xây dựng 

hoàn chỉnh bao gồm hệ thống giao thông, hệ thống cấp điện, cấp nước, hệ thống xử lý 

nước thải, cây xanh, dịch vụ bưu chính viễn thông, các tiện ích công cộng. 

a. Hiện trạng giao thông  

KCN Bắc Chu Lai có lợi thế về giao thông cả đường bộ, đường sắt, đường biển và 

hàng không, trong đó: 

+ Giao thông đối ngoại: KCN Bắc Chu Lai trải dọc theo tuyến Quốc lộ 1A và 

đường sắt Bắc Nam. Đường trục chính KCN nối liền với Quốc lộ 1A. Liên thông với 

đường trục chính nối cảng Tam Hiệp với đường cao tốc Đà Nẵng – Dung Quất. Ngoài 

ra KCN còn tiếp giáp với đường ĐT 617 nối từ Quốc lộ 1A với Đắc-tô (KonTum). 

+ Giao thông đối nội: Được quy hoạch hợp lý, đường nội bộ thảm bê tông nhựa 

với chiều rộng từ 7,5m đến 10,5m liên thông giữa các khu với nhau, tạo sự liên kết giữa 

các doanh nghiệp trong KCN.  

+ Mối quan hệ với các hệ thống giao thông tại khu vực KCN như sau: cách ga An 

Tân 7km về phía Nam, cảng Kỳ Hà về phía Đông 11km, cảng Tam Hiệp 1km về phía 

Đông, Cảng hàng không Chu Lai và Khu phi thuế quan 8km về hướng Đông Nam, cảng 

Dung Quất 25km về phía Đông Nam, phường Tam Kỳ 25km và trung tâm Thành phố 

Đà Nẵng 95km về hướng Tây Bắc. 

b. Hệ thống cấp điện  

- Nguồn điện được cung cấp từ lưới điện quốc gia qua trạm biến áp Kỳ Hòa 110KV 

với 2 máy biến áp công suất 40 MVA mỗi máy, cung cấp điện ổn định cho KCN.  

- Tại mỗi nhà máy sẽ xây dựng trạm biến áp 110/0,4kV với công suất lắp đặt phù 

hợp, đảm bảo cung cấp điện cho hoạt động của nhà máy.  

- KCN được đầu tư đường dây chiếu sáng (độc lập với mạng lưới trung thế trong 

KCN) trên tất cả các tuyến đường đã đầu tư và Nguồn điện sử dụng cho hệ thống chiếu 

sáng được lấy từ các tủ điều khiển chiếu sáng đặt tại trạm biến áp chiếu sáng (công suất 

phù hợp). Tủ được điều khiển theo chế độ tự động hoặc bằng tay. 

c. Hệ thống cấp nước, PCCC  

- Hiện nay, nước cấp phục vụ cho sinh hoạt, sản xuất trong KCN được lấy từ nhà 

máy nước Tam Hiệp với tổng công suất là 13.000 m3/ngày đêm đảm bảo cung cấp đủ 

nước 24/24, được đấu nối đến chân hàng rào các doanh nghiệp. 

- Mạng lưới đường ống kết hợp cấp nước sinh hoạt, sản xuất và chữa cháy, được 

thiết kế theo mạch vòng, đảm bảo cấp nước liên tục đến các đối tượng tiêu thụ. Đường 

ống cấp nước đặt dưới vỉa hè. Khối lượng nước cấp cho KCN trung bình khoảng 220.000 

m3/năm. Hệ thống cứu hỏa áp lực thấp với áp lực tự do tại các họng cứu hỏa. Trụ cứu 

hỏa kiểu nổi, được bố trí tại các nút giao thông và dọc tuyến ống tại các điểm thuận lợi, 

khoảng cách giữa các trụ không quá 300m. 

d. Hệ thống thoát nước mưa  

Mạng lưới thu gom và thoát nước mưa của KCN tách riêng hoàn toàn với mạng 

lưới thu gom nước thải. Mạng lưới thu gom và thoát nước mưa được xây dựng trên cơ 

sở quy hoạch giao thông Khu công nghiệp. Nước mưa chảy tràn dọc các tuyến đường 

nội bộ Khu công nghiệp và nước mưa từ mạng lưới thu gom nước mưa của doanh nghiệp 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy sản xuất hàng thủ công mỹ nghệ” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Hoàng Huy Hưng 16 

thứ cấp được thu gom bằng hệ thống mương BTCT (có chiều rộng B = 600 ÷ 1200mm, 

bố trí các hố ga thu nước mưa) dọc hai bên các tuyến đường giao thông nội bộ của Khu 

công nghiệp trước khi chảy ra mương tiêu thôn Thọ Khương bằng hình thức tự chảy.  

 

 

 

 

Hình 1.1. Sơ đồ thu gom, thoát nước mưa của KCN Bắc Chu Lai 

e. Hệ thống thoát nước thải và xử lý nước thải.  

- Mạng lưới thu gom nước thải của KCN đã được xây dựng hoàn chỉnh với hệ 

thống đường ống uPVC có đường kính từ D200÷ 300mm, gồm 270 hố ga 2 trạm bơm 

trung chuyển, với khoảng cách mỗi hố ga khoảng 25m. Mỗi doanh nghiệp được bố trí 1 

vị trí đấu nối nước thải, tại hố ga đấu nối bố trí song chắn rác, van khóa, và nắp đậy để 

thuận tiện cho việc theo dõi kiểm tra nước thải. Các doanh nghiệp thực hiện thu gom 

tách biệt nước mưa và nước thải.  

Nước thải của các doanh nghiệp thứ cấp sau khi xử lý sơ bộ đảm bảo tiêu chuẩn 

tiếp nhận nước thải của Nhà máy xử lý nước thải tập trung KCN Bắc Chu Lai sẽ theo 

đường ống thu gom nước thải về Nhà máy để xử lý đạt quy chuẩn quy định trước khi xả 

ra mương thoát nước thôn Thọ Khương. 

Chủ đầu tư KCN đã ban hành Quy chế Bảo vệ môi trường KCN Bắc Chu Lai (Ban 

hành kèm theo Quyết định 105/QĐ-Cty ngày 27/12/2022 của Công ty TNHH Phát triển 

hạ tầng KCN Bắc Chu Lai). Công ty giám sát chất lượng nước thải của Doanh nghiệp 

thông qua chương trình giám sát môi trường nước thải của Doanh nghiệp và tổ chức lấy 

mẫu đột xuất phân tích chất lượng nước thải, qua đó quản lý được chất lượng nước thải 

đầu ra của Doanh nghiệp. Đối với khối lượng nước thải Công ty quản lý theo hai hình 

thức tính theo phần trăm khối lượng nước sạch sử dụng và đồng hồ đo lưu lượng nước 

thải đầu ra (đồng hồ điện tử). 

- Hiện nay KCN đã xây dựng Hệ thống xử lý nước thải KCN Bắc Chu Lai được 

thiết kế với công suất 1.900m3/ngày.đêm, đưa vào vận hành từ năm 2013 đến nay. Hiện 

tại tất cả các doanh nghiệp đầu tư của KCN Bắc Chu Lai đã đấu nối nước thải và đưa về 

nhà máy để xử lý, nhưng công suất hoạt động thực tế khoảng 500m3/ngày đêm.  

Công nghệ xử lý của Nhà máy xử lý nước thải tập trung Khu công nghiệp Bắc Chu 

Lai là hóa lý kết hợp vi sinh, khử trùng và xử lý bùn cặn. Nước thải sau xử lý đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, Cột A với Kq = 0,9 và Kf = 1,1 trước khi xả ra mương thoát nước 

thôn Thọ Khương, xã Núi Thành, thành phố Đà Nẵng. 

Nhận xét: Từ các nhận định trên, cho thấy việc đầu tư hoạt động sản xuất của Cơ 

sở hoàn toàn phù hợp với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch tỉnh, phân 

vùng môi trường. 

2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường 

Cơ sở đã được Ban Quản lý Khu kinh tế mở Chu Lai (nay là Ban Quản lý kinh tế 

mở Chu Lai thành phố Đà Nẵng) phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường tại 

Quyết định số 216/QĐ-KTM ngày 20/9/2018. 

Mạng lưới thu gom nước 

mưa doanh nghiệp thứ 

cấp, nước mưa chảy tràn 

dọc các tuyến đường nội 

bộ KCN 

Hệ thống mương 

thu nước mưa dọc 

hai bên các tuyến 

đường nội bộ 

KCN 

Mương tiêu thôn 

Thọ Khương, xã 

Núi Thành, thành 

phố Đà Nẵng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy sản xuất hàng thủ công mỹ nghệ” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Hoàng Huy Hưng 17 

2.1. Đối với khả năng chịu tải của môi trường không khí 

Hoạt động của Nhà máy phát sinh bụi, khí thải từ quá trình hoàn thiện sản phẩm 

(công đoạn mài, công đoạn sơn). Tuy nhiên, Chủ cơ sở đã đầu tư hệ thống thu gom, xử 

lý bụi, khí thải phát sinh tại nhà máy đạt quy chuẩn cho phép trước khi xả ra ngoài môi 

trường. Đồng thời, Công ty tuân thủ và đáp ứng các quy chuẩn về bảo vệ môi trường, 

nhằm giảm thiểu tối đa tác động đến môi trường không khí.  

Kết quả thực hiện quan trắc khí thải tại Cơ sở (kết quả tại Chương V) cho thấy các 

chỉ tiêu ô nhiễm đều nằm trong giới hạn cho phép QCVN 19:2009/BTNMT - Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ. Điều này chứng 

tỏ hệ thống xử lý bụi khí thải của Cơ sở hoạt động hiệu quả và hoạt động sản xuất của 

Cơ sở đảm bảo giảm thiểu ảnh hưởng xấu đến môi trường. 

Kết quả quan trắc môi trường không khí xung quanh khu vực nhà máy, khu vực 

mở rộng nhà máy như sau: 

Bảng 2. 1. Kết quả quan trắc môi trường không khí 

T

T 
Thông số Đơn vị 

Kết quả 

QCVN 

05:2023/B

TNMT  

KXQ.01 KXQ.02 
Trung 

bình 1 giờ 

1 Nhiệt độ oC 36,8 37,6 - 

2 Độ ẩm %RH 62,9 56,2 - 

3 Áp suất hPa 1.004,3 1.005,3 - 

4 Tốc độ gió m/s 2,3 0,7 - 

5 Tiếng ồn dBA 56,3 62,2 70(*) 

6 NO2 µg/Nm3 
KPH 

(MDL=8) 

KPH 

(MDL=8) 
200 

7 
Tổng bụi lơ lửng 

(TSP) 
µg/Nm3 173 188 300 

8 CO µg/Nm3 4.369 4.109 30.000 

Nguồn: Công ty Cổ phần Tập đoàn FEC. 

Ghi chú: 

- Ngày lấy mẫu: 17/7/2025. 

- Vị trí lấy mẫu: 

+ KXQ.01: Vị trí tại nhà máy mở rộng (X=15.440400, Y=108.608355). 

+ KXQ.02: Vị trí tại nhà máy hiện trạng (gần cổng bảo vệ) (X=15.440948, 

Y=108.608858). 

- Quy chuẩn so sánh: 

+ QCVN 05:2023/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng không khí. 

+ (*): QCVN 26:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về Tiếng ồn. 

- KPH: Không phát hiện. Kết quả phân tích mẫu thấp hơn Giới hạn phát hiện MDL 

của phương pháp. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy sản xuất hàng thủ công mỹ nghệ” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Hoàng Huy Hưng 18 

- MDL: Giới hạn phát hiện của phương pháp thử. 

Nhận xét: Theo kết quả quan trắc môi trường không khí xung quanh tại khu vực 

nhà máy hiện trạng và khu vực mở rộng nhà máy cho biết các thông số phân tích đều 

nằm trong giới hạn cho phép của quy chuẩn QCVN 05:2023/BTNMT: Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về chất lượng không khí, QCVN 26:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật 

Quốc gia về tiếng ồn, chứng tỏ hoạt động của nhà máy không có dấu hiệu ảnh hưởng 

đến môi trường không khí xung quanh, khu vực xây dựng mở rộng nhà máy chưa có 

dấu hiệu ô nhiễm. 

Vì vậy, có thể nhận định rằng sức chịu tải môi trường không khí ở mức độ cao và 

đáp ứng được hoạt động sản xuất của Cơ sở. 

2.2. Sự phù hợp của cơ sở với khả năng chịu tải của môi trường nước 

- Giai đoạn 1: 

Nguồn tiếp nhận nước thải của Cơ sở hiện nay là hệ thống xử lý nước thải tập trung 

của Công ty TNHH Vinh Gia (Xí nghiệp sản xuất xuất hàng thủ công mỹ nghệ) trước 

khi đấu nối vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải của KCN Bắc Chu Lai, nguồn tiếp 

nhận không phải là sông, suối, ao hồ. 

Hệ thống xử lý nước thải của Công ty TNHH Vinh Gia xử lý nước thải sinh hoạt 

và nước thải sản xuất công suất 35m3/ngày.đêm, công suất thực tế hiện nay 

14m3/ngày.đêm. Công nghệ xử lý nước thải của Công ty TNHH Vinh Gia như sau: Nước 

thải → Hố thu gom → Bể điều hòa → Bể keo tụ → Bể tạo bông → Bể lắng 1 → Bể 

Anoxic → Bể Aerotank → Bể lắng 2 → Bể thoát nước → Nước thải sau xử lý đạt QCVN 

40:2011/BTNMT- Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp cột B (Theo 

hợp đồng dịch vụ xử lý nước thải số 16/2013/HDDV-XLNT ngày 31/10/2013). 

Khu công nghiệp Bắc Chu Lai (giai đoạn 1) đã được Ban quản lý khu kinh tế mở 

Chu Lai (nay là Ban Quản lý kinh tế mở Chu Lai thành phố Đà Nẵng) phê duyệt đề án 

bảo vệ môi trường chi tiết tại Quyết định số 28/QĐ-KTM ngày 19/2/2009; Sở TN&MT 

tỉnh Quảng Nam (nay là Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Đà Nẵng) cấp Giấy 

phép môi trường số 787/GPMT-STNMT ngày 27/10/2022 (Giấy phép môi trường số 

787/GPMT-STNMT ngày 27/10/2022). 

Khu công nghiệp đã đầu tư xây dựng hoàn thiện cơ sở hạ tầng; hoàn thiện riêng 

biệt hệ thống thu gom, thoát nước thải và thoát nước mưa; hoàn thiện và đưa vào vận 

hành nhà máy XLNT tập trung với công suất 1.900 m3/ngày đêm, hiện nay đang tiếp 

nhận xử lý khoảng 300m3/ngày đêm. Với lưu lượng nước thải phát sinh hiện tại của nhà 

máy khi đưa về hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN sẽ không gây quá tải, ảnh 

hưởng đến công suất của nhà máy xử lý nước thải tập trung của KCN Bắc Chu Lai. Do 

đó hệ thống xử lý nước thải của Khu công nghiệp đảm bảo tiếp nhận xử lý nước thải 

phát sinh từ Cơ sở. 

Toàn bộ nước thải phát sinh tại Cơ sở được đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải 

tập trung của Công ty TNHH Vinh Gia xử lý sơ bộ đạt tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải 

đầu vào của Nhà máy xử lý nước thải tập trung KCN Bắc Chu Lai và dẫn về Nhà máy 

XLNT tập trung KCN Bắc Chu Lai để xử lý đạt Quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT, 

cột A, Kq=0,9, Kf=1,0 trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. Nhà máy xử lý nước thải tập 

trung của Khu công nghiệp vận hành ổn định và hiệu quả; nước thải sau xử lý đều đạt 

quy chuẩn xả thải ra môi trường đã được cấp phép. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy sản xuất hàng thủ công mỹ nghệ” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Hoàng Huy Hưng 19 

Công ty đã ký biên bản thỏa thuận đấu nối xử lý nước thải với Công ty TNHH 

Vinh Gia (biên bản ngày 30/6/2018). Công ty TNHH Vinh Gia đã ký hợp đồng dịch vụ 

xử lý nước thải số 16/2013/HDDV-XLNT ngày 31/10/2013 với Công ty TNHH MTV 

Phát triển hạ tầng KCN Chu Lai.  

- Giai đoạn 2:  

Giai đoạn đầu tư xây dựng mở rộng nhà máy Công ty đầu tư xây dựng hệ thống 

xử lý nước thải tập trung riêng tại Nhà máy để xử lý sơ bộ nước thải phát sinh, đạt tiêu 

chuẩn tiếp nhận của Nhà máy xử lý nước thải tập trung KCN Bắc Chu Lai được ban 

hành tại Quyết định số 105/QĐ-CTY ngày 27/12/2022 về ban hành quy chế bảo vệ môi 

trường KCN Bắc Chu Lai, trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom xử lý nước thải tập 

trung của KCN Bắc Chu Lai theo biên bản làm việc ngày 19/12/2025, vị trí xả thải là 

Hố ga T-32 thuộc hệ thống thu gom nước thải dọc tuyến đường số 3 KCN Bắc Chu Lai. 

2.3. Đối với hệ thống thu gom, xử lý CTR thông thường, CTNH 

KCN Bắc Chu Lai không xây dựng trạm trung chuyển CTR thông thường, CTNH 

cho toàn khu. Do vậy, các loại CTR thông thường, CTNH phát sinh tại nhà máy sẽ do 

doanh nghiệp tự thực hiện công tác thu gom, phân loại, lưu giữ và hợp đồng với đơn vị 

có chức năng định kỳ đến vận chuyển đưa đi xử lý theo quy định. Nhà máy sản xuất 

hàng thủ công mỹ nghệ nằm trong mạng lưới thu gom, vận chuyển CTR, CTNH của các 

đơn vị chức năng nên rất thuận lợi cho việc hợp đồng thu gom, vận chuyển đi xử lý chất 

thải phát sinh, đáp ứng được khả năng chịu tải của môi trường về CTR, CTNH. 

Nhận xét: Từ các nhận định trên, nhận thấy sức chịu tải của môi trường tại khu vực 

hoàn toàn có thể tiếp nhận được phát thải phát sinh từ các hoạt động của Cơ sở. 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy sản xuất hàng thủ công mỹ nghệ” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Hoàng Huy Hưng 20 

CHƯƠNG III. KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

Để đảm bảo hoạt động của nhà máy khi nâng công suất mở rộng nhà máy giai đoạn 

2. Công ty thực hiện nâng công suất hoạt động sản xuất tại khu vực nhà xưởng hiện 

trạng (xưởng 1, 2) tại lô số 15, máy móc thiết bị hiện có, không bổ sung máy móc thiết 

bị. Công ty xây dựng mở rộng nhà xưởng (xưởng 3) tại lô số 16A để làm làm nơi chứa 

hàng thô sau công đoạn đúc đảm bảo hoạt động sản xuất công suất từ 1800 tấn/năm lên 

2580 tấn/năm. 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

1.1.1. Đối với nhà máy hiện trạng (giai đoạn 1) 

- Cơ sở đã được xây dựng hệ thống thu gom, thoát nước mưa và nước thải riêng 

biệt. 

- Sơ đồ thu gom, thoát nước mưa của Cơ sở như sau: 

 

 

 

 

 

Hình 3.1. Mạng lưới thu gom, thoát nước mưa của Cơ sở 

- Nước mưa mái nhà được thu gom bằng máng xối, sau đó theo 30 ống nhựa uPVC 

D150 tổng chiều dài 210m đặt ở các trục của khối nhà dẫn xuống mặt đất và tự chảy vào 

hệ thống thoát nước mưa trên mặt bằng sân nền của Cơ sở. 

- Nước mưa chảy tràn trên mặt bằng sân bãi được thu gom qua các hố ga thoát 

nước mặt gồm 48 hố ga kích thước (1,291,29x1,32)m, kết cấu bê tông, nắp đậy đan, 

bên trên có song chắn rác) để lắng cặn, cát và tách rác, sau đó tự chảy theo hệ thống 

mương thoát nước mưa bao gồm mương bê tông B300 dài 706,3m bố trí dọc các đường 

giao thông nội bộ của cơ sở, đấu nối vào cống thoát nước mưa của KCN tại 2 vị trí bằng 

phương thức tự chảy. 
[...]
Thành phần nước thải phát sinh tại Cơ sở chủ yếu là BOD5, COD, TSS, độ màu,.. 

c3. Nước thải xây dựng: 

- Ưu tiên thi công hạ tầng thu thoát nước mưa trong phạm vi dự án đảm bảo khớp 

nối hạ tầng của KCN. 

- Lựa chọn thời điểm thi công xây dựng phù hợp để hạn chế lượng chất bẩn sinh 

ra bị nước mưa chảy tràn qua khu vực thi công cuốn theo và đi xuống các mương thoát 

nước mưa của KCN. 

- Nước thải xây dựng phần lớn thấm vào vật liệu xây dựng, môi trường đất. Tại 

các khu vực: rửa vật liệu, dụng cụ thi công, trộn bê tông... tiến hành đào hố lắng diện 

tích khoảng 1m2 tại khu vực công trường, để thu gom nước thải xây dựng, nước sau khi 

lắng cặn được tận dụng tưới bụi, tưới gạch, đá phục vụ xây dựng. Khi kết thúc quá trình 

thi công xây dựng hố lắng được tiến hành lấp tại chỗ trả lại mặt bằng. 

- Sử dụng tiết kiệm có hiệu quả lượng nước tưới, trộn vữa, rửa vật liệu.  

- Trong quá trình triển khai, Chủ đầu tư sẽ thường xuyên theo dõi, nhắc nhở đơn 

vị thi công thực hiện đúng với quy định. 

- Không tập trung các loại nguyên vật liệu gần, cạnh các tuyến thoát nước để ngăn 

ngừa chất thải rò rỉ qua đường thoát nước. 

 

1.2.2. Điểm đấu nối nước thải sau xử lý vào hệ thống thu gom nước thải KCN 

Nước thải sau khi được xử lý sơ bộ (giai đoạn 1) tự chảy vào hố ga đấu nối vào hệ 

thống thu gom xử lý nước thải của Công ty TNHH Vinh Gia tại (theo biên bản thỏa 

thuận đấu nối xử lý nước thải ngày 30/6/2018 giữa Công ty TNHH Vinh Gia và Công 

ty TNHH Hoàng Huy Hưng). Vị trí đấu nối theo hệ tọa độ VN:2000, kinh tuyến trục 

107045’, múi chiếu 30): X(m): 1707919; Y(m): 592190. Hoạt động sản xuất của Công 

ty TNHH Vinh Gia và Công ty TNHH Hoàng Huy Hưng cùng loại hình sản xuất, trong 

suốt quá trình hoạt động của Cơ sở thời gian qua việc đấu nối nước thải phát sinh tại 

Nhà máy sản xuất hàng thủ công mỹ nghệ của Công ty TNHH Hoàng Huy Hưng phù 

hợp khả năng tiếp nhận xử lý nước thải của Công ty TNHH Vinh Gia, không xảy ra tình 

trạng quá tải, phản ánh từ khu vực xung quanh. 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy sản xuất hàng thủ công mỹ nghệ” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Hoàng Huy Hưng 28 

Hình 3. 5. Hố ga đấu nối nước thải hiện tại 

Giai đoạn đề nghị cấp giấy phép môi trường cho Cơ sở giai đoạn 1 và 2, Công ty 

TNHH Hoàng Huy Hưng thực hiện xây dựng mới hệ thống xử lý nước thải tập trung của 

nhà máy tại khu vực phía Đông Nam của nhà máy để xử lý sơ bộ nước thải phát sinh 

trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom xử lý nước thải của KCN Bắc Chu Lai, tại 01 vị 

trí (hố ga T-32) thuộc hệ thống thu gom nước thải dọc tuyến đường số 3 KCN Bắc Chu 

Lai. 

Vị trí đấu nối nước thải giai đoạn 2 theo hệ tọa độ VN:2000, kinh tuyến trục 

107045’, múi chiếu 30): X(m): 1707821; Y(m): 592415. 

 Công ty TNHH Hoàng Huy Hưng cam kết không đấu nối nước thải về hệ thống 

xử lý nước thải của Công ty TNHH Vinh Gia khi xây dựng hoàn thiện hệ thống xử lý 

nước thải riêng tại nhà máy. 

1.2.3.  Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.6. Sơ đồ thu gom, thoát nước thải sinh hoạt tại Cơ sở 

1.3. Xử lý nước thải 

1.3.1. Bể tự hoại  

- Nước thải từ nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn (công nghệ  

nước thải nhà vệ sinh → Ngăn chứa → Ngăn lắng → Ngăn lọc → Hệ thống thoát nước 

thải của Cơ sở → Hệ thống xử lý nước thải tập trung của Công ty TNHH Vinh Gia).  

- Cơ sở đã xây dựng 03 bể tự hoại có tổng thể tích 107,05 m3 kích thước 

(5,6x3,6x1,77) m/bể bố trí ngầm bên dưới khu nhà vệ sinh nhà xưởng 1 (01 bể) và khu 

vệ chung của Cơ sở (02 bể). 

Bể tự hoại là công trình xử lý nước thải thực hiện đồng thời hai chức năng: lắng 

nước thải và lên men cặn lắng. Bể chia làm 3 ngăn (ngăn chứa, ngăn lắng, ngăn lọc).  

- Cấu tạo bể tự hoại: 

SCR Nước vệ sinh 

Nước thải sinh hoạt 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Hố ga đấu nối  

Hệ thống thu gom xử lý nước thải tập trung của Cơ sở 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp Bắc Chu Lai 

Nước thải sản xuất 

Tuần hoàn tái sử dụng 

Định kỳ 

Tự chảy 

Tự chảy 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy sản xuất hàng thủ công mỹ nghệ” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Hoàng Huy Hưng 29 

 
 

Chú thích:  1. Bể tự hoại     4. Ống dẫn nước thải ra 

   2. Ống dẫn nước thải vào  5. Cặn lắng xuống đáy bể 

   3. Ống dẫn nước thải giữa các ngăn 

Hình 3. 7. Cấu tạo bể tự hoại 03 ngăn 

- Thuyết minh: 

Bể tự hoại là công trình xử lý kỵ khí, trong bể tự hoại đồng thời xảy ra quá trình 

lắng cặn, giữ cặn và lên men cặn lắng. Quá trình xử lý nước thải sinh hoạt trong bể tự 

hoại chủ yếu diễn ra theo các bước sau: thủy phân các chất hữu cơ phức tạp và chất béo 

thành các chất hữu cơ đơn giản làm nguồn dinh dưỡng và năng lượng cho vi khuẩn. Các 

vi khuẩn kỵ khí sẽ thực hiện quá trình lên men các chất hữu cơ đơn giản trên. Trong thời 

gian lưu nước từ 1 – 3 ngày, các chất lơ lửng lắng xuống đáy bể. Cặn lắng trong bể qua 

thời gian 6 – 12 tháng sẽ phân hủy kỵ khí.  

Các chất hữu cơ trong nước thải và bùn cặn đã lắng, chủ yếu là các hydrocacbon, 

đạm, béo, … được phân huỷ bởi các vi khuẩn kỵ khí và các loại nấm men. Nhờ vậy, cặn 

lên men, bớt mùi hôi, giảm thể tích, chất không tan chuyển thành chất tan và chất khí (chủ 

yếu là CH4, CO2, H2S, NH3, …). Phần cặn lắng trong các bể tự hoại định kỳ hợp đồng với 

đơn vị có chức năng đến hút và đưa đi xử lý theo quy định. 

Nước thải sau xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại theo ống dẫn ra hố ga đấu nối vào hệ 

thống thu gom xử lý sơ bộ nước thải trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom xử lý 

nước thải của KCN. 

- Bể tự hoại có kết cấu bằng bê tông xi măng cốt thép, đáy trát vữa chống thấm, 

được xây ngầm dưới công trình vệ sinh chung. Chi tiết kích thước bể tự hoại như sau:  

Bảng 3. 5. Kích thước bể tự hoại 

Vị trí bể tự hoại 
Số 

lượng 

Kích thước bể 

(BxLxH) 

Thể tích bể 

(m3) 

Khu vệ sinh nhà xưởng 1 1 5,6x3,6x1,77 35,68 

Khu vực vệ sinh chung 
1 5,6x3,6x1,77 35,68 

1 5,6x3,6x1,77 35,68 

Giai đoạn nâng công suất mở rộng nhà máy, công ty không bố trí thêm công trình 

nhà vệ sinh, không bố trí thêm bể tự hoại mới. 

* Tính toán bể tự hoại khi nâng công suất  

2

5

4

1

3



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy sản xuất hàng thủ công mỹ nghệ” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Hoàng Huy Hưng 30 

Hoạt động hiện tại nhà máy có 200 lao động, giai đoạn nâng công suất bố trí tổng 

số lao động của toàn nhà máy là 231 người. 

 Tính toán thể tích bể tự hoại dựa theo tài liệu bể tự hoại và bể tự hoại cải tiến - 

PGS.TS Nguyễn Việt Anh - Nhà xuất bản Xây dựng, Hà Nội 2007 cụ thể như sau: 

- Thể tích phần lắng của bể: WN
 = qNT/1000 = 35 231  3/1000 = 24,25 m3 

Trong đó:  

+ q: tiêu chuẩn nước thải tính trên đầu người/ngày, q = 35 l/người/ngày ;  

+ N: số nhân sự, N = 231 người ;  

+ T: thời gian lưu nước lại bể tự họai, T = 3 ngày. 

- Thể tích phần bùn: Wb = a N t (100 - P1)  0,7  1,2/(100 - P2) 1.000 

Trong đó: 

+ a: Tiêu chuẩn cặn lắng cho 1 người, a = 0,5 - 0,8 l/người. Ngđ, lấy a= 0,6 

l/người 

+ N: Nhân sự, N = 231 người. 

+ t: Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, t = 180 ngày 

+ 0,7: Hệ số tính đến 30% cặn đã được phân giải 

+ 1,2 : Hệ số tính đến 20% cặn được giữ lại trong bể tự hoại (lượng vi khuẩn 

cần thiết xử lý cặn tươi)  

+ P1: Độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95% 

+ P2 : Độ ẩm trung bình của cặn trong bể tự hoại, P2 = 90% 

 Wb = [0,65  330  180  (100 - 95)  0,7  1,2]/(100 - 90)  1.000 = 10,48 m3 

- Thể tích tổng cộng của bể: W = WN + Wb = 24,25 + 10,48 = 34,73 m3. 

Theo kết quả tính toán thể tích bể tự hoại đáp ứng cho 231 người là 34,73m3. Công 

ty đã xây dựng 03 bể tự hoại tại công trình nhà vệ sinh có tổng thể tích 107,05m3 > 

34,73m3. Do đó công trình bể tự hoại hiện trạng đảm bảo xử lý sơ bộ nước thải khi tăng 

số công nhân so với thực tế đang hoạt động. 

1.3.2. Hệ thống xử lý nước thải tập trung xử lý sơ bộ nước thải của Cơ sở 

* Tính toán thiết kế hệ thống xử lý nước thải tập trung xử lý sơ bộ nước thải 

của Cơ sở  

Tổng lượng nước thải 12,645 m3/ngày.đêm x 1,2 (hệ số an toàn) = 15,17 

m3/ngày.đêm. Công ty đầu tư xây dựng hệ thống xử lý nước thải công suất 

20m3/ngày.đêm (Thuyết minh thiết kế hệ thống xử lý kèm phụ lục báo cáo). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy sản xuất hàng thủ công mỹ nghệ” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Hoàng Huy Hưng 31 

 

Hình 3. 8. Sơ đồ công nghệ xử lý sơ bộ nước thải 

* Thuyết minh công nghệ xử lý nước thải: 

Nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại, nước thải sản xuất xả định kỳ được thu gom 

tập trung vào bể điều hòa của hệ thống xử lý nước thải. 

Bể điều hòa: 

Bể điều hòa được thiết kế với thời gian lưu đủ lớn để cân bằng về lưu lượng và 

nồng độ các thành phần ô nhiễm có trong nước thải. Một số ưu điểm của việc thiết kế 

bể điều hòa cụ thể như sau: 

+ Kiểm soát các dòng nước thải có nồng độ ô nhiễm cao. 

+ Tránh gây quá tải cho các quá trình xử lý phía sau. 

+ Có vai trò là bể chứa nước thải khi hệ thống dừng lại để sửa chữa hay bảo trì. 

- Tại bể điều hòa bố trí hệ thống thổi khí đáy bể, không khí được cấp vào hệ thống 

này từ 02 máy thổi khí đặt tại nhà điều hành. Hệ thống cấp khí nhằm mục đích khuấy 

trộn đều nước thải, tránh tạo điều kiện phân hủy sinh học kỵ khí, giảm phát sinh mùi 

hôi. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy sản xuất hàng thủ công mỹ nghệ” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Hoàng Huy Hưng 32 

- Đặt 02 máy bơm chìm (bơm điều hòa) hoạt động luân phiên theo phao báo mức 

nước. 

Bể keo tụ 

Nước thải từ bể điều hoà sẽ được bơm lên bể keo tụ với lưu lượng vừa đủ. Nước 

thải vào bể keo tụ sẽ được khuấy trộn với chất keo tụ PAC với liều lượng vừa đủ để quá 

trình keo tụ diễn ra hiệu quả. Trong bể keo tụ sẽ diễn ra quá trình keo tụ các hạt bông 

cặn, các hạt cặn sẽ bắt đầu xu thế kết dính lại với nhau làm tăng kích thước. Lúc này 

trong bể đã hình thành các bông cặn kích thước nhỏ. Trong bể trộn được bố trí bộ cánh 

khuấy có tốc độ vừa đủ để đảm bảo sự tiếp xúc giữa hạt cặn với nhau, phát huy hiệu quả 

của hóa chất keo tụ. Nước thải sau khi keo tụ sẽ tự chảy qua bể tạo bông 

Bể tạo bông 

Nước thải đi vào bể tạo bông sẽ được khuấy trộn với chất tạo bông là Polymer 

Anion nhờ các phân tử Polymer mạch dài mang điện âm bắt bám liên kết các bông cặn 

lại tạo nên kích thước lớn hơn để có thể lắng hiệu quả. Trong bể phản ứng bố trí cánh 

khuấy với tốc độ thấp để đảm bảo sự tiếp xúc hiệu quả nhưng không quá nhanh để làm 

vỡ các bông cặn vừa tạo thành. 

Bể lắng hoá lý 

Nước thải sau quá trình xử lý hoá học sẽ tự chảy qua bể lắng. 

Trong bể sẽ thiết kế 1 ống trung tâm, nước thải từ bể tạo bông sẽ chảy qua ống 

trung tâm, nhằm giảm vận tốc dòng chảy. Dưới tác dụng của trọng lực, bùn cặn có trọng 

lượng lớn sẽ lắng xuống đáy bể, nước trong sau khi tách bùn cặn sẽ dâng lên bề mặt bể 

thu vào máng răng cưa thu nước và chảy qua bể Anoxic để tiếp tục cho quá trình xử lý 

sinh học. 

Bùn nổi trên bề mặt bể lắng sẽ được ngăn bởi tấm chắn bùn, tránh hiện tượng bùn 

nổi tràn qua máng răng cưa chảy qua bể Anoxic. 

Đặt 2 bơm chìm ở hố thu bùn để bơm về bể chứa bùn. 

Bể thiếu khí Anoxic 

Nước thải sau lắng từ bể lắng hoá lý sẽ tự chảy qua bể sinh học thiếu khí. 

Bể thiếu khí Anoxic được thiết kế nhằm loại bỏ Nitơ có trong nước thải (tồn tại 

chủ yếu ở dạng Amoni – NH4
+ và Nitrat – NO3

-). Bể thiếu khí hoạt động trong môi 

trường thiếu Oxy giúp cho vi sinh vật sử dụng NO3
-, có trong đường nội tuần hoàn từ bể 

hiếu khí về, thay cho Oxy để phân hủy các chất hữu cơ. Sản phẩm cuối cùng của phản 

ứng này là khí N2 bay ra ngoài, giúp giảm lượng Nitơ có trong nước thải. Phương trình 

phản ứng khử Nitrat được thể hiện như sau: 

NO3
- + chất hữu cơ → N2↑ + CO2↑ + HCO3

- 

Bể anoxic được đặt 1 máy khuấy trộn nổi hoạt động luân phiên theo thời gian. 

Nhằm mục đích đảo trộn nước thải tăng hiệu quả tiếp xúc với bùn hoạt tính, tránh hiện 

tượng bùn hoạt tính bị lắng xuống đáy. 

Bể hiếu khí Aerotank 

Nước thải từ bể thiếu khí tự chảy về bể hiếu khí. 

Bể hiếu khí là nơi nuôi dưỡng các vi khuẩn sống trong môi trường giàu Oxy. Chúng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy sản xuất hàng thủ công mỹ nghệ” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Hoàng Huy Hưng 33 

sử dụng Oxy để phân hủy các chất hữu cơ (BOD, COD) và cũng chuyển hóa NH4
+ thành 

NO3
- theo các phương trình phản ứng sau: 

Chất hữu cơ + O2 → CO2 + H2O NH4
+ O2 → NO3

- 

Tại đáy bể có lắp đặt hệ thống cấp khí dạng đĩa, giúp quá trình trao đổi chất của vi 

sinh vật diễn ra nhanh và đạt hiệu quả cao hơn. Không khí được cấp vào hệ thống này 

từ 02 máy thổi khí đặt tại nhà điều hành. 

Bể lắng sinh học 

Giúp loại bỏ bùn sinh học hình thành sau khi đã trải qua các công đoạn xử lý sinh 

học phía trước ra khỏi nước dưới nguyên lý sự khác nhau về trọng lượng. 

Bùn lắng sẽ chảy về rốn thu bùn, tại đây đặt 02 máy bơm chìm để bơm một phần 

lượng bùn về bể thiếu khí Anoxic phần bùn dư còn lại được bơm về bể chứa bùn. Hai 

máy bơm bùn hoạt động luân phiên theo thời gian. 

Bể thoát 

Bể này mục đích chứa nước đầu ra trước khi đưa về trạm xử lý nước thải tập trung 

của KCN Bắc Chu Lai. 

Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn tiếp nhận của KCN Bắc Chu Lai trước khi đấu 

nối vào hệ thống thu gom nước thải của KCN tại 01 vị trí (hố ga T-32) thuộc hệ thống 

thu gom nước thải dọc tuyến đường số 3 KCN Bắc Chu Lai. Vị trí đấu nối nước thải giai 

đoạn 2 theo hệ tọa độ VN:2000, kinh tuyến trục 107045’, múi chiếu 30): X(m): 1707821; 

Y(m): 592415. 

Bể chứa bùn 

Nhiệm vụ của loại bể này chính là lưu trữ bùn dư phát sinh từ bể lắng hoá lý và bể 

lắng sinh học. Lượng bùn này sẽ được các đơn vị có chức năng thu gom theo đúng thông 

tư ban hành về quản lý chất thải nguy hại. Lượng nước sau lắng bùn sẽ tự chảy về lại bể 

điều hòa. 

Bảng 3. 6. Thông số kỹ thuật hệ thống xử lý nước thải 

STT Bể 
Kích thước 

D x R x C (m) 
Thời gian lưu 

1 Bể điều hòa 4 x 2,5 x 2,5 20 giờ 

2 Bể keo tụ tạo bông 1,2 x 1,1 x 3 4 giờ 

3 Bể Tạo Bông 1,2 x 1,1 x 3 4 giờ 

4 Bể lắng 1 (lắng hóa lý) 2,4 x 1,8 x 3 7 giờ 

5 Bể Anoxic 2,6 x 1,8 x 3 4 giờ 

6 Bể Aerotank 2,6 x 2 x 3 5 giờ 

7 Bể lắng 2 (lắng sinh học) 2,4 x 2 x 3 11 giờ 

8 Bể thoát 1,4 x 1,2 x 3 3 giờ 

9 Bể chứa bùn 3,2 x 1,6 x 1,3 - 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy sản xuất hàng thủ công mỹ nghệ” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Hoàng Huy Hưng 34 

* Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải 

Chuẩn bị vận hành: 

- Kiểm tra toàn bộ để đảm bảo các bể được vệ sinh sạch sẽ. Nếu trong hệ thống 

chứa những vật lạ như rác có thể vào các thiết bị làm hỏng thiết bị. 

- Kiểm tra và chạy thử không tải toàn bộ các thiết bị đặc biệt, các thiết bị nằm dưới 

nước để sẵn sàng tiếp nhận nước thải: Bơm chìm; máy thổi khí; máy khuấy; bơm định 

lượng… 

Bảng 3. 7. Pha dung dịch vận hành 

Dung dịch Pha dung dịch vận hành 

PAC 

Bước 1: Kiểm tra dung dịch trong thùng pha chế nếu dung dịch cạn đến 

mức pha chế ban đầu (dấu phía dưới) thì tiến hành pha dung dịch dinh 

dưỡng cho quá trình vận hành. 

Bước 2: Đong lượng Dinh dưỡng dung dịch đúng với định mức.  

Bước 3: Mở vòi nước sạch bên trên thùng pha chế đến khi dung dịch 

trong bình dâng quá 2/3 bể thì tắt vòi cấp nước. 

Bước 4: Cho từ từ dung dịch vào thùng sau đó mở vòi cấp nước phía 

trên thùng pha chế đến khi dung dịch trong thùng pha chế đạt đến dấu 

tam giác trên thùng pha (dấu phía trên) thì dừng lại. 

Bước 5: Đóng lắp thùng pha chế. 

Polyme 

Bước 1: Kiểm tra dung dịch trong thùng pha chế nếu dung dịch cạn đến 

mức pha chế ban đầu (dấu phía dưới) thì tiến hành pha dung dịch dinh 

dưỡng cho quá trình vận hành. 

Bước 2: Đong lượng Dinh dưỡng dung dịch đúng với định mức.  

Bước 3: Mở vòi nước sạch bên trên thùng pha chế đến khi dung dịch 

trong bình dâng quá 2/3 bể thì tắt vòi cấp nước. 

Bước 4: Cho từ từ dung dịch vào thùng sau đó mở vòi cấp nước phía 

trên thùng pha chế đến khi dung dịch trong thùng pha chế đạt đến dấu 

tam giác trên thùng pha (dấu phía trên) thì dừng lại. 

Bước 5: Đóng lắp thùng pha chế. 

Kiểm tra hệ thống sục khí: 

- Đầu tiên bật máy thổi khí cho thổi khí qua các đầu phân phối, tránh hiện tượng 

các vật chất rắn xâm nhập khiến tắc nghẽn các đầu phân phối. 

- Bơm một lượng nước sạch, đảm bảo ngập các đầu cấp khí trong bể (các đầu sục 

khí ngập trong nước khoảng 20cm - 30cm), sau đó bật máy sục khí để kiểm tra quá trình 

sục khí của các đầu phân phối trong hệ thống có bị tắc nghẽn hay không để có biện pháp 

khắc phục, sửa chữa kịp thời. 

Bổ sung vi sinh: 

- Việc bổ sung vi sinh nhằm làm đầy vi sinh vật, tăng cường MLSS đủ cho quá 

trình xử lý các chất ô nhiễm trong nước thải. Tăng cường vi sinh bằng cách trực tiếp bổ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy sản xuất hàng thủ công mỹ nghệ” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Hoàng Huy Hưng 35 

sung chế phẩm men vi sinh hoặc tiến hành nuôi cấy vi sinh từ từ từ các nguồn vi sinh tự 

nhiên. 

Bổ sung vi sinh bằng men vi sinh: 

- Cần tính toán chi tiết để xác định khối lượng men vi sinh cần bổ sung, đảm bảo 

đủ số lượng cho quá trình xử lý các thành phần ô nhiễm trong nước thải. 

- Điền vào khoảng 2/3 lượng nước để phục vụ quá trình nuôi cấy. 

- Bật máy thổi khí để tiến hành xáo trộn đồng đều lượng nước trong bể hiếu khí, 

căn chỉnh lượng khí cho phân phối đồng đều trên toàn bề mặt bể. 

- Bổ sung từ từ khoảng 2/3 lượng vi sinh cần thiết vào bể, tiến hành nuôi cấy, kiểm 

tra thường xuyên lượng DO trong bể, đảm bảo lượng DO tối thiểu >2mg/L và ổn định, 

kiểm tra thường xuyên lượng bùn vi sinh bằng ống đong, quan sát hiện tượng bọt trong 

bể để kiểm soát lượng chất ô nhiễm. 

- Khi MLSS trong bể đạt khoảng 2000-3000mg/l, tiến hành xả từ từ nước thải vào 

trong bể hiếu khí, mỗi ngày xả khoảng 20-50% khoảng trống bể, làm thí nghiệm kiểm 

tra thường xuyên MLSS (hoặc SVI) luôn đảm bảo đạt mức yêu cầu. 

- Nếu lượng MLSS không đạt yêu cầu, kiểm tra nguyên nhân dẫn đến hiện tượng 

trên, có thể phải bổ sung dinh dưỡng đủ cho nhu cầu cần thiết để vi sinh vật phát triển. 

- Tăng dần lưu lượng nước thải cho đến khi đạt yêu cầu thiết kế kết hợp với việc 

kiểm tra thường xuyên nước thải đầu vào cũng như hiệu suất xử lý của HTXLNT, hàm 

lượng vi sinh MLSS trong bể. 

Nuôi cấy vi sinh: 

- Nuôi cấy vi sinh khác với bổ sung thẳng vi sinh vào bể là nuôi cấy làm tăng lượng 

vi sinh tới mức đạt yêu cầu từ một lượng nhỏ vi sinh ban đầu chứ không phải là bổ sung 

thẳng lượng vi sinh cần thiết vào bể. 

- Mầm vi sinh ban đầu sử dụng từ những nguồn vi sinh trong tự nhiên như: phân 

trâu bò, hoặc bã bia, mật rỉ đường đã có sẵn vi sinh đang sống (tuy nhiên ở số lượng ít, 

lượng này chính là những phần từ đầu tiên để từ đó nhân giống lên lượng vi sinh sau 

này. Tiến hành bơm nước vào bể hiếu khí trước, lượng nước bổ sung là nước sạch để 

đảm bảo môi trường an toàn tinh khiết cho lượng vi sinh ban đầu, bổ sung khoảng 1/5-

2/3 bể, sau đó cho vi sinh vào bể, bật sục khí để vi sinh trong bể được khuấy trộn hoàn 

toàn, kiểm tra thường xuyên MLSS, SVI. Sau khoảng 2-3 ngày, từ từ bơm nước thải vào 

bể, tốc độ bơm nước khoảng 1/10 thể tích bể /ngày, hôm sau tăng hơn hôm trước 10%. 

- Trong quá trình bổ sung nước thải, tiến hành kiểm tra các thông số giống với quá 

trình bổ sung men vi sinh ở trên cho tới khi lượng vi sinh đạt yêu cầu và hoàn thành 

bước nuôi cấy, chuyển sang quá trình xử lý với lưu lượng nước hàng ngày 20 

m3/ngày.đêm. 

Bảng 3. 8. Máy móc thiết bị hệ thống xử lý nước thải 

STT Tên thiết bị Đơn vị Số lượng 

Bể điều hòa:   

1 Khung chắn rác cái 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy sản xuất hàng thủ công mỹ nghệ” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Hoàng Huy Hưng 36 

STT Tên thiết bị Đơn vị Số lượng 

23 Bơm chìm nước thải cái 2 

3 Phao điều khiển cái 2 

4 Đĩa thổi khí cái 8 

Bể keo tụ tạo bông   

5 Máy khuấy trộn Bộ 3 

6 Bơm định lượng Bộ 4 

7 Máy khuấy PAC Bộ 2 

8 Bồn chứa PAC Bộ 3 

Bể Aerotank   

9 Đĩa phân phối khí cái 10 

10 Máy thổi khí cái 2 

Bể lắng bùn   

11 Bơm chìm nước thải cái 4 